
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 105
  Data di registrazione 19/03/2014
  

Oggetto : 

LIQUIDAZIONE AGLI UFFICI TRIBUTI E RAGIONERIA DEI 
COMPENSI INCENTIVANTI DI CUI ALL'ART. 10 DEL 
REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE 
COMUNALI PER ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO SVOLTA 
NELL'ANNO 2012 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 

 
 Premesso che con deliberazione G.C. n. 165 del 18/12/2012 veniva dato atto della prosecuzione anche per 
l’anno 2012 dell’attività del piano dei controlli inerenti l’Imposta Comunale sugli Immobili prevedendo fra 
l'altro: 
- L’impiego delle risorse umane appartenenti all’ufficio tributi e ragioneria (Istruttori Amm.vo/Contabile 
Giacomo Balduzzi, Rosa Chemello, nonchè il Funzionario Responsabile Dott.ssa Elena Stellati; 
- La determinazione dei compensi incentivanti nella misura complessiva del 5% delle maggiori entrate 
accertate ai fini ICI;  
- La distribuzione dei compensi nelle percentuali così indicate: 
- 60% Giacomo Balduzzi; 5% Rosa Chemello; 35% Elena Stellati; 
- la predisposizione di prospetto riepilogativo degli importi incassati; 
 
Vista in proposito la nota dell’ufficio tributi, prot. 3312 del 17/03/2014, da cui risulta che sono stati incassati 
€ 139.3626,08 relativamente all'attività svolta nell'anno 2012; 
 
Che la somma sopra indicata è stata incassata nel bilancio comunale; 
  
Considerato che, così come specificato nella sopra citata deliberazione sono emersi problemi interpretativi 
in merito all’applicazione delle disposizioni inerenti ai compensi  previsti dall’art. 15. 1 lettera k) del CCNL 
01.04.1999, ovvero sia alle risorse che specifiche disposizioni di legge  finalizzano alla incentivazione di 
prestazioni o di risultati del personale ed in particolare per i compensi incentivanti per il recupero ICI di cui 
all’art. 3.57 della L. n. 662/1996 e art. 59.1 lett. P) del D.Lgs n. 446/1997; 
 
Preso atto che sul tema sono intervenuti pareri delle sezioni regionali della Corte dei Conti, nonché delle 
Sezioni Riunite, non sempre univoci tra di loro e che in via prudenziale, si è deciso di aderire alla tesi 
restrittiva delle sezioni regionali della Corte dei Conti, inserendo nelle risorse variabili derivanti 
dall’applicazione dell’art. 15.1 lettera k) le risorse collegate ad incentivi per attività di recupero evasione ICI 
(ex art. 59.1 lettera p) del D. Lgs. 446/1997, nei limiti dell’anno 2010, pari ad € 3.250,00, fatte salve future 
interpretazioni e/o chiarimenti di diverso tenore al quale ci si conformerà; 
 
Che pertanto, sulla scorta delle indicazioni contenute nella citata deliberazione n. 165/2012 il compenso 
spettante al personale impiegato risulta essere il seguente:  
 
Totale incassato € 139.362,08, di cui  incentivo al 5% € 6.968,10 ripartito secondo le percentuali indicate e 
più precisamente: 
 



Nominativo Compenso 
totale 

% 
attribuita 

Compenso 
spettante 

 Compenso da 
liquidare 

 
Balduzzi Giacomo 

 
6.968,10 

 
60,00 

 
4.180,86 

  
1.950,00 

 
Barabaschi 
Giovanna 

 
6.968,10 

 
5,00

 
348,41

 
162,50

 
Stellati Elena 

 
6.968,10 

 
35,00

 
2.438,83

 
1.137,50

  
TOTALE 6.968,10 3.250,00

 
 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 febbraio 2014 con il quale è stato prorogato al 30 aprile 
2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2014 con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2014 da parte del 
Consiglio Comunale; 
 
Visto l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio 
dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a 
tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo 
bilancio definitivamente approvato»; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.; 
 

   Visto il Decreto Sindacale n. 36/2013 con il quale sono state prorogate le funzioni di cui all'art. 107 comma 2 
e 3 del D.Lgs.vo  267/2000 e s.m., di competenza dell’Area 2 (Settore Servizi finanziari, personale e tributi) 
alla Dr. Elena Stellati; 

 
Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151. 4 del 
D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio;  

 
Quanto sopra premesso e ritenuto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di prendere atto di quanto sopra esposto e di provvedere pertanto alla liquidazione dei compensi relativi 
all'attività di accertamento ICI per l'anno 2012 sulla base di quanto effettivamente introitato nel bilancio 
comunale e nei limiti delle liquidazioni al medesimo titolo effettuate nell’anno 2010; 
 
2. di dare atto che la somma di € 3.250,00 è stata impegnata sull'intervento 1.01.0401.0100 "Progetti ICI" - 
impegno 20716; 
 
3.di corrispondere la somma complessiva di € 3.250,00 nel seguente modo: 
 

Balduzzi Giacomo  1.950,00
Chemello Rosa  162,50
Stellati Elena  1.137,50

 



4. di emettere mandato di pagamento per  € 3.250,00 sull'impegno 21891 intervento 1.01.0401.0100 
“Progetti ICI” conto residui 2012; 
 
5. di emettere reversale per € 3.250,00 sull'accertamento 11136 risorsa 3.05.0940.0100  “Rimborso spese 
lettera K contratto” conto residui 2012; 
 
6. di emettere mandato di pagamento per € 3.250,00 sull'impegno 21892 intervento 1.01.0801.0600 
"applicazione lettera K" conto residui 2012; 
 
7. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio personale; 
 
8. di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle 
determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d’atto; 
 
9. Di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 della Legge 241/90,  è il 
Sig. Balduzzi Giacomo, Istruttore amministrativo;      
 
 

IL PROPONENTE 
Balduzzi Giacomo 

 
Data di emissione: 
19/03/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

    
    Stellati Dott.ssa Elena 
 


